
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 23 марта 2022 года             № 202-РП 

 

 

 

О внесении изменений в Регламент  

Воткинской городской Думы  

 

 

 

В целях приведения муниципальной правовой базы в соответствие с действующим 

законодательством и Уставом муниципального образования «Город Воткинск», уточнения 

процедур подготовки, рассмотрения и принятия муниципальных правовых актов, 

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

 1. Внести в Регламент Воткинской городской Думы, утвержденный Решением 

Воткинской городской Думы от 29 июля 2015 года № 521, следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1. Городская Дума состоит из 25 депутатов избираемых на муниципальных выборах 

в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Воткинск».»;    

2) статью 1.2 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) заседания Президиума городской Думы;»; 

3) в части 10 статьи 4 слова «Для Главы города» заменить словами «Для Главы 

муниципального образования «Город Воткинск» (далее – Глава города)»;    

4) дополнить статьей 13.1 следующего содержания: 

«Статья 13.1. Дистанционное заседание Президиума 

1. При введении на территории Удмуртской Республики режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), 

чрезвычайного или военного положения заседания Президиума могут проводиться 

дистанционно (далее - дистанционное заседание Президиума). 

 2. Дистанционное заседание Президиума может проводиться путем использования 

систем видео-конференц-связи, информационно-телекоммуникационных технологий или 

иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения 

депутатов и приглашенных лиц и непосредственного (очного) обсуждения вопросов 

повестки заседания. 

 3. Дистанционное заседание Президиума созывается распоряжением Председателя 

Думы, которое не позднее, чем за три дня до заседания размещается на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 4. Распоряжение Председателя Думы о созыве дистанционного заседания 

Президиума, времени и месте его проведения должно содержать сведения о времени начала 

и окончания регистрации участников заседания, указание на используемую при его 



проведении систему видео-конференц-связи, информационно-телекоммуникационные 

технологии или иные программы, технические средства, обеспечивающие возможность 

онлайн-общения депутатов и приглашенных лиц, а также указание на используемый способ 

голосования. 

 5. Регистрация депутатов, участвующих в дистанционном заседании Президиума, а 

также приглашенных лиц, проводится в указанное в распоряжении Председателя Думы о 

созыве дистанционного заседания время. 

 6. Проект повестки дистанционного заседания Президиума и все необходимые для 

принятия решения материалы доводятся до сведения депутатов и приглашенных лиц с 

использованием системы электронного документооборота, а также электронной почты. 

 7. Обсуждение вопросов повестки дистанционного заседания Президиума проводится 

путем использования систем видео-конференц-связи, информационно-

телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, 

обеспечивающих возможность онлайн-общения депутатов и приглашенных лиц. 

 8. На дистанционном заседании Президиума решения, как правило, принимаются 

электронным голосованием. 

 9. Электронное голосование на дистанционном заседании Президиума проводится с 

использованием средств связи и системы онлайн-опроса депутатов непосредственно после 

обсуждения каждого вопроса повестки заседания. Председательствующий на заседании 

объявляет итоги электронного голосования по каждому вопросу, которые фиксируются в 

протоколе дистанционного заседания Президиума.»; 

 5) статью 14 дополнить частью 13.1 следующего содержания: 

«13.1. При введении на территории Удмуртской Республики режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), 

чрезвычайного или военного положения заседания постоянных комиссий могут проводиться 

дистанционно. Порядок созыва и проведения дистанционного заседания постоянной 

комиссии определяется положением о постоянных комиссиях городской Думы.»; 

 6)  часть 3 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

 «3. Решение о создании рабочей группы оформляется правовым актом городской 

Думы, Президиума или Председателя Думы.»; 

 7) пункт 9 части 1 статьи 22.3 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»; 

8) в пункте 3 части 1 статьи 29 исключить слова «или согласуемых для назначения на 

должность»; 

9) в части 3 статьи 33 слова «вносится Президиумом» заменить словами «может 

вноситься Президиумом»; 

10) в пункте 16 части 2 статьи 47 после слова «города» дополнить словами «, 

председателя Контрольно-счетного управления города Воткинска»; 

11) часть 1 статьи 48 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8) Молодежному парламенту муниципального образования «Город Воткинск» по 

проектам решений (Положений) по вопросам молодежной политики.»; 

12) пункт 1 части 2 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«1) проект бюджета муниципального образования «Город Воткинск» и отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования «Город Воткинск»;»; 

13) в части 2 статьи 50: 



а) в пункте 6 слово «(при необходимости)» заменить словами «(для коллегиального 

органа)»; 

б) пункт 8 дополнить словами «и указанием представителя субъекта правотворческой 

инициативы при рассмотрении проекта решения городской Думы в городской Думе»; 

14) статью 50.1 признать утратившей силу; 

15) в статье 50.2: 

а) в части 1: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) согласие гражданина, представляемого к награждению, на обработку его 

персональных данных Воткинской городской Думой;»; 

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) согласие гражданина, представляемого к награждению на обработку 

персональных данных, разрешенных для распространения Воткинской городской Думой;»; 

дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 

«4.2) согласие гражданина, представляемого к награждению, на обработку его 

персональных данных Государственным Советом Удмуртской Республики;»; 

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Вопрос о представлении к награждению Почетной грамотой Государственного 

Совета Удмуртской Республики может рассматриваться на заседании Президиума с 

принятием соответствующего решения Президиума, с учетом требований, установленных 

настоящей статьей. В этом случае вопрос о представлении к награждению Почетной 

грамотой Государственного Совета Удмуртской Республики на сессию городской Думы не 

выносится, а принятое решение оформляется правовым актом Решением Президиума.»; 

в) в части 4 слова «на сессию городской Думы не выносится» заменить словами «на 

сессию городской Думы или на заседание Президиума не выносится»; 

16) статью 52 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Изменения, внесенные в регистрируемое Положение, оформленные отдельным 

документом, действуют совместно с решением городской Думы, которым эти изменения 

утверждены.»; 

 17) в части 2 статьи 53:  

а) в пункте 6 слово «(при необходимости)» заменить словами «(для коллегиального 

органа)»; 

б) пункт 8 дополнить словами «и указанием представителя субъекта правотворческой 

инициативы при рассмотрении проекта решения городской Думы в городской Думе»; 

18) в статье 60:  

а) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Вопросы о включении в проект повестки рассмотрения концепции проектов 

Положений, по которым головной комиссии приняты отрицательные заключения при этом 

субъект правотворческой инициативы, внесший проект Положения, настаивает на его 

рассмотрении городской Думой, рассматриваются на заседании Президиума.»; 

б) часть 4  дополнить словами «с учетом заключений головной комиссии и решений 

Президиума.»; 

19) в части 1 статьи 63 слова «субъектами права правотворческой инициативы, за 

исключением инициатора, внесшего проект Положения,» заменить словами «субъектами 

правотворческой инициативы»; 

20) в статье 68: 

а) в части 3 после слов «принятых городской Думой» дополнить словами «в 

актуальной редакции»; 

б) дополнить частями 4, 5 и 6 следующего содержания:  

«4. Актуальная редакция (редакция с учетом изменений, внесенных в 

соответствующий нормативный правовой акт) ведется по всем нормативным правовым 

актам, принятым Воткинской городской Думой. 

5. Ответственными исполнителями за ведение актуальной редакции являются: 



1) по нормативным правовым актам, проекты которых были внесены в городскую 

Думу Главой города -  соответствующие структурные подразделения (органы) 

Администрации города Воткинска; 

2) по нормативным правовым актам, проекты которых были внесены в городскую 

Думу иными субъектами правотворческой инициативы – Организационно-правовая Служба. 

6. Ответственные исполнители в срок не позднее пяти рабочих дней после принятия 

городской Думой решения о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой 

акт представляют в городскую Думу актуальную редакцию этого нормативного правового 

акта в электронном машиночитаемом виде, при этом в наименовании документа 

указывается: «в редакции изменений, внесенных решением Воткинской городской Думы от 

_______________  № ___».»; 

21) часть 1 статьи 72 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

 «5) за исполнением органами местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» и должностными лицами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения.»; 

 22) в абзаце первом части 3 статьи 80 слова «правовым актом Председателя Думы» 

заменить словами «решением Президиума». 

  2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Официальные документы 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

 

Председатель Воткинской  

городской Думы А.Д. Пищиков 


